
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мустафоева Музаяна Радматбоевна дар 
мавзуи «Вижагидои тадвилоти надвй дар матни бадеии тардумавй (дар 
мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бадр”-и Э. Хрмингвей)» барон 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй). Душанбе, 2025

Чи тавре ки ба дамагон маълум аст, дар радифи рушди илму техника ва 
технология, руз то руз ниёз ба тарчумонони касбй афзун мегардад. Дар 
шароити тавсеаёбии дамкоридои хоридии Чумдурии Тодикистон дар 
баробари дигар масъаладо омода намудаи тардумондои касбй ва донандагони 
забондои хоридй яке аз масъалахри мудим мадсуб меёбад.

Тадкикоти диссертатсионии мазкур низ ба «Вижагихри тадвилоти 
надвй дар матни бадеии тардумавй (дар мисоли тардумаи асари “Пирамард ва 
Дахр”-и Э. Хрмингвей)» бахшида шуда, дар шароити кунунй мубрам ва 
саривадтй мебошад.

Максади тадкикот тадлили вижагидои тадвилоти надвй дар матни 
бадеии тардумавии асари “Пирамард ва бадр”-и Э. Хрмингвей мебошад. Дар 
рафти тадкик корбурди тадвилоти тардумавй мавриди тадлил карор гирифта, 
таъсири он ба матни тардума нишон до да шудааст.

Объекти тадкикотро думладои сода ва мураккаби забони англисй ва 
тардумаи ондо дар забони тодикй ташкил медиданд, ки аз асари “Пирамард 
ва бадр”-и Э. Хрмингвей дамъоварй шудаанд.

Адаммияти назариявй ва амалии тадкикот дар он зодир мегардад, ки 
мавод ва натидадои илмии аз диссертатсия бадастомада дар илми 
забоншиносй ва тардумашиносй метавонанд дамчун роднамои илмй хизмат 
намоянд. Натидадои диссертатсия дангоми тадия ва хондани курсхои 
назариявию амалй дойр ба тардумашиносй, тадриси курсдои махсус барои 
донишдуён, магистрантдо, докторантдо (PhD) ва мутахассисон дидати 
навиштани кордой илмй оид ба тардума ва тардумашиносй, инчунин, тадияи 
китобдои дарсй ва васоиту дастурдои таълимй метавонанд корбурд шаванд.

Мавзуи тадкикоти диссертатсионий ба шиносномаи ихтисоси илмии 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй -  таърихй, 
диёсй ва мукоисавй) мутобикат менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар он зодир мегардад, ки 
бори нахуст масъалаи вижагидои тадвилоти надвй дар матни бадеии 
тардумавй дар мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бадр”-и Э. Х,емингвей 
мавриди пажудиши илмй карор дода шудааст ва, бо ин васила, роду
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воситахои истифодаи тадвилоти тардумавй дар раванди тардума, хусусан, 
тардумаи бадей муайян карда шудааст.

Вобаста ба диссертатсия 8 маколаи илмй, аз думла, 4 мадола дар 
мадаллахои такризшавандаи КОА назди Президента Ч,умхурии Тодикистон 
нашр гардидааст, ки мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос мекунанд.

Сохтори диссертатсия аз мудаддима, 3 боб, 10 зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат буда, 168 сахифаи чопи компютериро ташкил мекунад.

Автореферата диссертатсия бо забонхои тодикй ва русй тибди талаботи 
КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон таълиф шуда, мухтавои 
тахдидоти диссертатсиониро инъикос мекунад.

Дар умум, автореферата диссертатсияи Мустафоева Музаяна 
Рахматбоевна дар мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии 
тардумавй (дар мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. 
Хемингвей)» ба талаботи Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо дарори 
Хутсумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик 
шудааст, ва “Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия, 
автореферата диссертатсия ва дигар маводи илмй (фармоиши КОА назди 
Президента ДТ аз 27.12.2024, №493)” давобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, 
диёсй ва мудоисавй) мебошад.

Мударриз:
номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забонхои хоридии Доништох* 
давлатии молия ва идтисоди Тодикисто Диловаров М.М.

Сурога: 734067, Думхурии Тодикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Нахимов, 64/14, бинои 5, утоди 301 
Тел.: (+992) 918618793; E-mail: mdilovaim@mail.ru

Сурога: 734067, Чумхурии Тодикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Нахимов, 64/14.
Тел.: (+99237) 231-02-01; E-mail: fmansovyiinstitutrt@mail.ru
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